UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Historia Scholastica Magistri Petri comestoris sacre
scripture seriem breuem nimis [et] obscuram elucidans**

Petrus <Comestor>

Argentine, 1503

VD16 P 1829

Visio. v. dan[ielis]. ca. vij

urn:nbn:de:hbz:466:1-30892

Historia libri

Quattuor capita ei⁹
quatuor sunt alexandri
successores. Nechāc
prāter habuit a se ale
xander. H⁹ fuit yga fu
roris dñi i filios pe
stilentes. Quarta be
stia eribilis et fortis: dētes ferreos hūis, co
medēs et reliq pedib⁹ oculas. H⁹ regnū ro
manoz, qd nulli bestie cōparauit Daniel, vt
quicqd feroc⁹ in bestiis cogitam⁹, intelliga
mus in romanis. Hebre⁹ m̄ dicit simile fuis
se apro, fm illud psalmiste. Vastauit eā aper
de silua et singularis fer⁹ depastus est eam.
Hoc regnū cetera oculauit. Qd sequit, et ha
bebat cornua decē respicit ad fines mudi, qd
tūc regnū romanū diuidet in decē regna, qd
significat ē p decē soles in vaticinio sibylle
et ecce cornu aliud parum ortu⁹ est de medio
eoz. Hic ē antichrist⁹ de tribu dan ignobil
in obscuro loco babylonie nascitur⁹. Ex se
mīnib⁹ quidē parentū oclipe⁹ sed post cōce
ptum spūs malign⁹ descēdet in yterū m̄ris
cu⁹ p̄tute deinceps puer alef nasceſt adole
scet. Un⁹ fil⁹ pdltiōis d̄. Et tria de cornis
bus primis auulsa sunt a facile elus, t̄ tres re
ges de decē prius interficiet, reges sc̄z africe
egypti et ethiopie. Tūc alij septe victori colla
summittet. Et ecce quasi oculi hois erat i eo
id est alta et mirabil sciētia, qd magice mira
cula faciet, et inueniet thesauros absconditos.
Et erit ei os loquēs ingēta, qd deū se dicit et
circūcidet se, dicit se messiā esse, fluet ad eū
iudei, reedificabit templū, et solū suū ponet
i eo queret ad se hoies terrore, mūerib⁹, mī
raculis, heliā et enoch interficiet. A spaciebā
hec, id est, p̄tatem hui⁹, donec throni positi
sunt, de qbo in euāgeliō. Sedebitis sup thro
nos, et antiquis diez sedet, i. d̄ eū eternus in
der, qui apud ioannem sol⁹ in throno sedet.
Vestimentū ei⁹ quasi nix candidū et capili
li ei⁹ quasi lana munda gloriā malestas, ei⁹
significat. Thron⁹ ei⁹ flāme ignis, rote eius
ignis accensus. Hoc est qd alibi dicit in ps.
Ignis ante ipm p̄cedet. Flām⁹ igne⁹ et rapi
dus egrediebaſt a facie ei⁹, qd celeritatē iudi
cū norat, quā dicit apl⁹ in momento, in icu
oculi futurā. Milla milii ministrabāt ei, et
decies centena milia afflēbat ei. Inculcatio
est. Ha decies, c. milia, idē est quod milia mi
lium, hoc ad exercitus angeloz refert. Judi

cium sedet, et libri aperti sunt, t̄ in dīcib⁹ sedē
ribus p̄scientie singuloz patet. Et vidi q
interfecta esset bestia quarta, aliarūq abla
essel potestas, qd tūc cessabit omnis platio, qd
tradet xp̄s regnū deo p̄t. Et ecce cū nubib⁹
celi quasi fil⁹ hois veniebat, qd xp̄s batulis
nubib⁹ desceſdet in aera, fm illud. Ita veniet
quēadmodū vidiſtis eū cuncte in celū, vsg
ad antiquū diez puenit, qd christ⁹ p̄ oia eq̄
lis est patri, et dedidt ei potestate, et honorē, et
regnū sempiternū. Cung vidiſset hec daniel
accessit ad ymū de afflētib⁹, et querebat hi
tacē. Qui exposuit ei singula, hec addens d
antichristo. Sanctos altissimi p̄teret, et tra
dentur in manu ei⁹ vsg ad temp⁹ et rēporat
dimidiū rēporis, id est vsg ad annū et duos
annos et dimidiū anni. Hebre⁹ em̄ noſerē
poris significat annū et p numerū pluraſ
duos annos. Hebre⁹ em̄ habet dualē nume
rum sicut et grecus. Breue erit temp⁹ hoc,
h⁹ nīſt abbreviati esset illi, nō salua fieret omo
nis caro.

Visio quinta danielis. Caplin, VII

Equitur quin

sio danielis, hebraice septimā eo
p̄cedētēs vo chaldaice. Anno
tertio balihafar ego daniel crā i elam regiō
i suis qd ē metropolis elamitaz, qd in iudib⁹
vocat echbatanis. In qd vt ioseph⁹ dicit sei
cū daniel manuslē regū. Et vidi in visione
me esse sup portā vlati. Et est vlat nomē por
te, vllac⁹ ante portā. Et ecce artes ymū fla
bat an paludē habēs cornua excelsa, et ymū
excelsi⁹ altero art⁹ succrescēs. Hic ē cyr̄ po
tentior dario, et vētilabat cornib⁹ occidētē
a quilonē et meridētē, et omnes bestie nō pote
rūt resistere ei. Hoc ad ipm regnū referit, non
ad psonā, et ecce hir⁹ veniebat ab occidētē,
et nō tāgebat terrā. Hic ē alexander quasi vo
lās, p innia queq gradens vt hir⁹, vel ab
hircis oculoz, quos diuersicoloris habuit.
Et venit ad arletē quē viderā et effera⁹ em̄
eū, et p̄cessit arletē et omniuit duo cornua ei⁹
qd darii arlamī filii p̄cessit, et medos et p̄as
sibi subiecti, et ora sūt ei quattuor cornua, i
quattuor successores, de quib⁹ suo loco dice
mus. De uno ex eis egressuz est cornū modi
cum, et factū est grande. Hic ē antioch⁹ epi
phanes, descendēs a selenco. Qui dū ē ob
ses rome, cuasit in regnū et magnificat⁹ eo

Danielis

tra meridiē, i. cōtra egyptios, et cōtra orientē
i. cos qui in p̄lide res nouas mollebanū, et
cōtra fortitudinē celis, filios isrl'. Et dēcēt
de stellis, et cōculauit eas et vſq; ad p̄ncipē
fortitudinis, i. deū magnificat' est, et ab eo tu
lit in he sacrificiū, et dēcēt locū sanctificatio
nis ei⁹ qz in tēplo statuī touis posuit. Et au
dimi vñū de sanctis loquētē ad alterū et dēcē
tem. Uſq; iuge sacrificiū et sanctuarī et
fortitudo cōculabīt. Qui r̄ndit. Uſq; ad ve
sp̄rā et manedies mille, ccc., et mūdabilis san
ctuarī, qz a p̄mo īgressu anthiochi in bie
rusalē v̄q; ad mundatōe tēpli factā a tuda
mādabeo p̄ successiōes d̄ci et noc̄s flue
rūt set anni, mēses tres et dies viginti. Cūq;
q̄reret daniel intelligētā somnij, gabriel v̄it
ad eū, et idicauit ei. Et p̄ h̄mōi v̄siōes sc̄p̄z
(vt ait ioseph⁹) dēphendit error epicureoz q̄
būc mūdū sine rectore: et sine dei p̄uidetia
casu ferri cōfirmat, qz si mūd⁹ sine p̄sule eēt
olim deperisset, sicut nauis desolata rectore,
nec fm̄ p̄phetas oīa p̄uenītē.

Vīsio sexta.

Capl'm, VIII,

Equitur sexta vi

Si danielis, q̄ q̄rta est ī danièle, s̄z
biero, sextā eam vocat ī plogo
abachuch, et hec chaldaice sc̄p̄a ē. Factuz ē
vt cyr⁹ et dari⁹ obſiderēt balthasar ī babylo
ne Balthasar v̄o fecit grāde p̄iutū optima
tib⁹ suis mille, et fecit vt afferēt vasa q̄ aspor
tanerat nabuchodō, au⁹ su⁹ de tēplo dñi, et
bibebat ī eis rex et optimates et vxores et
p̄cubine et⁹, et laudabāt deos suos. Sc̄p̄z io
sephū solēnitās erat ī babylone instituta ob
tuitōe v̄b̄is. Fabulan⁹ hebrei q̄ balthasar
itellererat, lxx, annos captiuitatis, q̄s p̄dixerat
bieremias fluxisse et
q̄ hebrei nō erat libe
rati a iurisdicōe sua
Und exultabat r̄dys
suis grās agebat. Sa
nella annos septuag
gena nōdū fluerat s̄z
septiā decas fā decur
rebat. In eadē horā
apparuit tra eu man⁹
scribēs ī pariete. Cū
q̄ rex vidisset et manū
et scripturā, incertū est v̄t̄ astates v̄dissent
manū: scripturā q̄dē v̄derūt, Postq; man⁹

euanuit cōturbat⁹ ē rex, et genua eius ad se
snuicē collidebant, et exclamauit fortiter vt i
troducerent magi chaldeorū. Et ait ad eos.
Qui legerit scripturā banc et interpretationē
eius dixerit purpureyestief, torque aurcaim
habebit ī collo, et tertius erit ī regno meo. i.
vñus erit tristū p̄ncipū q̄ presunt satrapis. Il
li autē nō poruerunt scripturā legere. Et ins
grēssia est regina, nō vxor fm̄ porpb̄trū, sed
auta fm̄ iosephū. Vēl mater fm̄ origēnē. Et
ait ad rege. Est vir ī regno tuo qui sp̄rituz
deoz habet, quē pater tuus, Iauus p̄ncipē
magoz, cōstituit. Hic vocet, et omnia dicet tibi.
Cūq; intrasset daniel, p̄misit ei rex mūera q̄
et sup̄. Qui respondit. Munera tua sint tibi
vel altari da. Scripturā autē legam tibi rex et
exponā Hosti q̄ de excelsis dederat regnū
patri tuo et nō cognovit. P̄terea senū vt bos
comedit donec cognoscet. Tu quoq; cum
scires hec omnia, aduersus deū celi elevatus
es et vasa el⁹ p̄phanasti tradēs ea manib⁹ ī
mundis, et bibea ī eis deos laudasti q̄ nec
vivunt, nec sentiunt, deū vero q̄ flatū tuū ī
manu sua habet nō glificasti. P̄terea ista co
rā te exarata sunt. Mane, cethel, phares, qđ
sonat numerus, appēsto, diuīlio. Et ē sensus
Numerauit deus regnū tuū, id ē cōpleuit il
lud, et ē dīctū p̄ simile pecunie que numerata
tollis et abscondit. Appensus es ī statera,
et inuictus es minus habens, id ē, iusto dei
iudicio minus vīnes q̄ putabas. Diuīsuz ē
regnū tuū, et datū ē medis et p̄sis, v̄l fractū
ē regnū tuū. Nā phares fragmentum signis
ficit. Et tradidit rex munera danieli q̄, p̄. Nec tñ fuit Daniel
miserat. Eadē nocte simoniacus, qz sp̄ote
capta ē babylon. Nā oblata suscepit,
cyr⁹ diuīserat eufratē

longe a ciuitate p̄ plures rīuos vt alueū q̄ ī
fluebat ī ciuitate vadabile faceret, et p̄ tpm
ingressi sunt hostes ī ciuitatē sub muro, et ī
terfectus ē balthasar, et successit ei darius ī
regnū, annos natus, lxx, duos, v̄bi alijs libri
habent, lxx, alij, clii. Nā cyr⁹ ei tanq; maios
ri honorē in omib⁹ dcerebat. Quod autem
eadem nocte vīsionis capta sit ciuitas: appa
ret ī esaia, qui loquēs ad balthasar ait. Po
ne mensam et templare ī specula comedē
tes et bībentes surgite principes, arripiēte cly
peos. Quidam tradūt q̄ mater balthasar
p̄ qua factus ē horū suspensibilis filia fuit

p 2